1
Реле электротепловое токовое
серии РТТ-3, РТТ-4
Производим и поставляем
Товар сертифицирован
ГОСТ 16308-84
Гарантийный срок – 2 года со дня ввода в эксплуатацию.
1.Назначение.

Реле устанавливаются на пускатели ПМ-12, ПМ12-ЭК (CJ-40) с номинальными токами до
250А.
2. Структура условного обозначения.
РТТ - Х ХХ  Х  УХЛ4
1  2 3  4  5
1. Реле электротепловое токовое.
2. Условное обозначение серии:
   3 – для установки на пускатели серии ПМ12;
   4 – для установки на пускатели серии ПМ12 (CJ-40).
3. Условное обозначение исполнения по типу установки реле:
    25 – исполнение для комплектации с пускателями серии:
 ПМ12 (100, 125А);  ПМ12-ЭК (CJ-40) (100, 125А);
    26 – исполнение для комплектации с пускателями серии:
 ПМ12 (160, 180А);  ПМ12-ЭК (CJ-40) (160, 180, 200А);
    27 – исполнение для комплектации с пускателями серии:
 ПМ12 (250А); ПМ12-ЭК (CJ-40) (250А).
4. Условное обозначение инерционности:
    П – пониженной инерционности
5. Климатическое исполнение (УХЛ) и категория размещения (4) по ГОСТ 15150-69.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
Наименование
Номинальный
рабочий ток
In, А
Диапазон регулировки
тока, А Тип пускателя Доп.
контакты
Степень
защиты
Габаритные
размеры, мм Артикул
РТТ-325 П УХЛ4
50 42,5 – 57,5
ПМ12, 100, 125А 1з+1р IP00
138х63х95
ET512147
63 53,5 – 72,3 ET512148
80 68,0 – 92,0 ET512149
100 85,0 – 115,0 ET512150
125 106,0 – 143,0 ET515873
РТТ-326 П УХЛ4
100 85,0 – 115,0
ПМ12, 160, 180А 1з+1р IP00
ET512151
125 106,0 – 143,0 ET512152
160 136,0 – 160,0 ET512153
180 153,0 – 180,0 ET515874
РТТ-327 П УХЛ4 260
180,0 – 220,0
ПМ12, 250А 1з+1р IP00 161х63х95
ET000333
221,0 – 260,0 ET519037
РТТ-425 П УХЛ4
50 42,5 – 57,5
ПМ12-ЭК,
100, 125 А 1з+1р IP00 138х88х91
ET529225
63 53,5 – 72,3 ET529226
80 68,0 – 92,0 ET529227
100 85,0 – 115,0 ET529224
125 106,0 – 143,0 ET529228
РТТ-426 П УХЛ4
125 106,0 – 143,0
ПМ12-ЭК,
160, 180, 200А 1з+1р IP00
161х95х110
ET529230
160 136,0 – 160,0 ET529231
180 153,0 – 180,0 ET000332
РТТ-427 П УХЛ4 260 221,0 – 260,0 ПМ12-ЭК, 250А 1з+1р IP00 ET529233
2
4. Габаритные и установочные размеры.
Рисунок 2. Габаритные и установочные размеры
реле серии РТТ-325, РТТ-326, РТТ-327
Рисунок 3. Габаритные и установочные размеры
реле серии РТТ-425, РТТ-426, РТТ-427
Тип реле
Габаритные и установочные размеры, мм
L H B A A1 D
РТТ-325
138
63 95
38
– –

устанавливаться как непосредственно на пускатели ПМЛ, так и отдельно от пускателей
(в последнем случае они должны быть снабжены клеммниками КРЛ).
2. Структура условного обозначения.
1. Условное обозначение габарита по току:
   1 – 25А; 2 – 80А.
2. Условное обозначение диапазона регулирования тока несрабатывания реле.
3. Климатическое исполнение (УХЛ) и категория размещения (4) по ГОСТ 15050-69.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
РТЛ - Х ХХХ  УХЛ4
  1 2  3
Наименование
Диапазон регулирования
номинального тока
несрабатывания, А
Тип вспомогательных
контактов Степень защиты Артикул
РТЛ-1001-УХЛ4 0,1-0,16 1з+1р IP00 ET502070
РТЛ-1002-УХЛ4 0,16-0,25 1з+1р IP00 ET502080
РТЛ-1003-УХЛ4 0,24-0,4 1з+1р IP00 ET502081
РТЛ-1004-УХЛ4 0,4-0,63 1з+1р IP00 ET502082
РТЛ-1005-УХЛ4 0,63-1,0 1з+1р IP00 ET502083
РТЛ-1006-УХЛ4 1,0-1,6 1з+1р IP00 ET502084
РТЛ-1007-УХЛ4 1,6-2,5 1з+1р IP00 ET502085
РТЛ-1008-УХЛ4 2,5-4,0 1з+1р IP00 ET502086
РТЛ-1010-УХЛ4 4,0-6,0 1з+1р IP00 ET502087
РТЛ-1012-УХЛ4 5,5-8,0 1з+1р IP00 ET502088
РТЛ-1014-УХЛ4 7,0-10,0 1з+1р IP00 ET502089
РТЛ-1016-УХЛ4 10,0-13,0 1з+1р IP00 ET502090
РТЛ-1021-УХЛ4 13,0-18,0 1з+1р IP00 ET502091
РТЛ-1022-УХЛ4 18,0-25,0 1з+1р IP00 ET502092
РТЛ-2053-УХЛ4 23,0-32,0 1з+1р IP00 ET502093
РТЛ-2055-УХЛ4 30,0-40,0 1з+1р IP00 ET502094
РТЛ-2057-УХЛ4 38,0-50,0 1з+1р IP00 ET502095
РТЛ-2059-УХЛ4 48,0-57,0 1з+1р IP00 ET502096
РТЛ-2061-УХЛ4 57,0-66,0 1з+1р IP00 ET502097
РТЛ-2063-УХЛ4 63,0-80,0 1з+1р IP00 ET502098
4. Общий вид, габаритные и установочные размеры.
Рисунок 1. Габаритные размеры реле РТЛ 1001÷1022 Рисунок 2. Габаритные размеры реле РТЛ 2053÷2063
5. Технические характеристики.
  РТЛ 1001÷1022 РТЛ 2053÷2063
Диапазон уставок реле, А  0,1÷25 23÷80
Номинальное рабочее напряжение Ue, В  660
Номинальное напряжение изоляции Ui, В  660
Номинальное импульсное напряжение Uimp, кВ  6
Крутящий момент при затягивании, Нхм  2 9
Ток термической стойкости Ith, А  5
Защита от сверхтоков – предохранитель gG, А  5
Вид климатического исполнения  УХЛ4
4
Реле электротепловое серии РТЛ-2
Производим и поставляем
Товар сертифицирован
ГОСТ 16308-84
Гарантийный срок - 2 года со дня ввода в эксплуатацию.
1. Назначение.
Реле тепловые РТЛ-2 предназначены для защиты от перегрузок электродвигателей
переменного тока, а также для их защиты от асимметрии фаз, затянутого пуска и
заклинивания ротора. Применяются в системах управления грузоподъемными
механизмами (лифты, краны и т.д.), вентиляторами, насосами, тепловыми завесами,
печами, станками, освещением, в системах автоматического ввода резерва (АВР).
2. Структура условного обозначения.
1. Условное обозначение номинального тока реле:
   1 – 25А; 2 – 36-93А.
2. Условное обозначение диапазона уставки по току.
3. Условное обозначение реле с самовозвратом.
4. Климатическое исполнение (УХЛ) и категории размещения (4) по ГОСТ 15050-69.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
РТЛ - Х ХХХ - 2  УХЛ4
  1 2  3  4
Наименование Номинальный
ток реле, А

электромагнитных  систем  реле  и  одного блок-контакта,  собранных  на  общей  скобе,
предназначено  для  комплексной  защиты  электродвигателей.
2. Структура условного обозначения.
1. Условное обозначение конструктивного исполнения по наличию блок-контакта:
   2 – с блок-контактом;
   6 – без блок-контакта.
2. Климатическое исполнение (УХЛ) и категория размещения (3) по ГОСТ 15050-69.
3. Номинальный рабочий ток, А
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
РЭО - 401 - Х ТД  УХЛ3  ХХ
    1   2  3
Наименование In, А
(АС-3)
Диапазон регулировки
тока срабатывания, А
Диаметр выводной
шпильки d, мм
Наличие
блок-контакта
Габаритные
размеры, мм Артикул
РЭО-401 2ТД УХЛ3  2,5А 2,5 3,3 — 10 М6 с блок-контактом 56х163х140 ET519679
РЭО-401 6ТД УХЛ3  2,5А без блок-контакта 56х113х140 ET519694
РЭО-401 2ТД УХЛ3  6,0А 6 8 — 24 М6 с блок-контактом 56х163х140 ET519682
РЭО-401 6ТД УХЛ3  6,0А без блок-контакта 56х113х140 ET519695
РЭО-401 2ТД УХЛ3  10А 10 13 — 40 М6 с блок-контактом 56х163х140 ET519683
РЭО-401 6ТД УХЛ3  10А без блок-контакта 56х113х140 ET519696
РЭО-401 2ТД УХЛ3  16А 16 21 — 64 М6 с блок-контактом 56х163х140 ET519684
РЭО-401 6ТД УХЛ3  16А без блок-контакта 56х113х140 ET519697
РЭО-401 2ТД УХЛ3  25А 25 33 — 100 М6 с блок-контактом 56х163х140 ET519685
РЭО-401 6ТД УХЛ3  25А без блок-контакта 56х113х140 ET519698
РЭО-401 2ТД УХЛ3  40А 40 52 — 160 М6 с блок-контактом 56х163х140 ET519686
РЭО-401 6ТД УХЛ3  40А без блок-контакта 56х113х140 ET519699
РЭО-401 2ТД УХЛ3  63А 63 82 — 252 М8 с блок-контактом 56х163х140 ET519687
РЭО-401 6ТД УХЛ3  63А без блок-контакта 56х113х140 ET519700
РЭО-401 2ТД УХЛ3 100А 100 130 — 400 М8 с блок-контактом 56х163х140 ET519688
РЭО-401 6ТД УХЛ3 100А без блок-контакта 56х113х140 ET519701
РЭО-401 2ТД УХЛ3 160А 160 210 — 640 М10 с блок-контактом 56х163х140 ET519689
РЭО-401 6ТД УХЛ3 160А без блок-контакта 56х113х140 ET519702
РЭО-401 2ТД УХЛ3 250А 250 325 — 1000 М12 с блок-контактом 56х163х140 ET519690
РЭО-401 6ТД УХЛ3 250А без блок-контакта 56х113х140 ET519703
РЭО-401 2ТД УХЛ3 320А 320 420 — 1280 М12 с блок-контактом 56х163х140 ET519691
РЭО-401 6ТД УХЛ3 320А без блок-контакта 56х113х140 ET519704
4. Общий вид, габаритные и установочные размеры.
РЭО-401 2ТД РЭО-401 6ТД
5. Технические характеристики.
Номинальный рабочий ток In, А   2,5; 6; 10; 16; 25; 40; 63; 100; 160; 250; 320
Диапазон регулировки тока срабатывания, А  3,3-10; 8-24; 13-40; 21-64; 33-100; 52-160; 82-252;
130-400; 210-640; 325-1000; 420-1280
Номинальное напряжение изоляции Ui, В  500
Механическая износостойкость, циклов ВО  10 000
Степень защиты  IP00
Климатическое исполнение и категория размещения  УХЛ3
6
Реле промежуточное серии РПЛ
Производим и поставляем
Товар сертифицирован
ГОСТ 17523-85
Гарантийный срок – 2 года со дня ввода в эксплуатацию.
1. Назначение.
Реле промежуточные серии РПЛ предназначены для применения в качестве комплектующих
изделий в стационарных установках, в основном в схемах управления электроприводами.
При необходимости, на промежуточное реле может быть установлена одна из приставок
ПКЛ или ПВЛ.
2. Структура условного обозначения
РПЛ - Х Х Х Х  УХЛ4  Х
  1 2 3 4  5  6

цепях постоянного тока напряжением до 440В.
Реле крепятся непосредственно к контакторам или устанавливаются индивидуально.
2. Структура условного обозначения.
1. Номинальный рабочий ток, А
2. Условное обозначения диапазона токовой уставки:
   160 – 120-160А;
   180 – 136-180А.
3. Условное обозначение исполнения по способу возврата и типу контактов
вспомогательной цепи:
   1 – с ручным возвратом, с одним размыкающим контактом;
   2 – с ручным возвратом, с одним размыкающим и одним замыкающим контактами;
   3 – с самовозвратом, с одним размыкающим и одним замыкающим контактами.
4. Климатическое исполнение (УХЛ) и категория размещения (4) по ГОСТ 15050-69.
5. Условное обозначение исполнения реле по способу установки:
   отсутствие обозначения – установка непосредственно на контактор;
   ИУ – индивидуальная установка.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
РТТ5 - 180 - ХХХ Х  УХЛ4 . ИУ
  1  2 3  4  5
Наименование
Диапазон регулирования
номинального тока
несрабатывания, А
Способ возврата Тип вспомогательных
контактов Артикул
РТТ5-180-1602 УХЛ4 120 - 138 - 160 с ручным возвратом 1р+1з ET003919
РТТ5-180-1602 УХЛ4.ИУ 120 - 138 - 160 с ручным возвратом 1р+1з ET003921
РТТ5-180-1603 УХЛ4.ИУ 120 - 138 - 160 с самовозвратом 1р+1з ET003920
РТТ5-180-1802 УХЛ4 136 - 155 - 180 с ручным возвратом 1р+1з ET003922
РТТ5-180-1802 УХЛ4.ИУ 136 - 155 - 180 с ручным возвратом 1р+1з ET003924
4. Габаритные и установочные размеры.
Реле для индивидуальной установки Реле для подключения к контактору
5. Основные технические характеристики.
  РТТ5-180-160 РТТ5-180-180
Номинальный рабочий ток In, А  180
Номинальное напряжение Ue, В
переменное  660
постоянное  440
Мощность потребляемая одним полюсом реле, Вт, не более  9 11
Номинальный рабочий ток вспомогательных контактов, А  10
Степень защиты  IP00
Климатическое исполнение и категория размещения  УХЛ4
10
Реле промежуточные серии РЭП34
Производим и поставляем
Товар сертифицирован
ГОСТ 17523-85
Гарантийный срок - 2 года со дня ввода в эксплуатацию.
1. Назначение.
Реле промежуточные серии РЭП-34 применяются в цепях переменного тока
номинальным напряжением до 660В частоты 50(60)Гц и постоянного тока номинальным
напряжением до 220В.
Реле могут применяться в качестве магнитного пускателя для управления маломощными
двигателями переменного тока. Реле, комплектуемые ограничителями перенапряжений,
пригодны для работы в системах управления с применением микропроцессорной
техники.
2. Структура условного обозначения.
1. Количество замыкающих контактов.
2. Количество размыкающих контактов.
3. Условное обозначение рода тока включающей катушки:
   1 – переменный ток.
4. Условное обозначение исполнения реле по степени защиты:
   0 – IP00; 1 – IP20.
5. Условное обозначение климатического исполнения и категории размещения по
ГОСТ 15050-69.
6. Условное обозначение исполнения реле по классу износостойкости: Б.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
РЭП34 - Х Х - Х Х  УХЛ4  Б
  1 2  3 4  5  6
Наименование Номинальное напряжение катушки
управления Uc, В
Тип доп.
контактов
Степень
защиты Артикул
РЭП34-22-10 УХЛ4 Б
12В / 50Гц
2з+2р IP00
ET003223
24В / 50Гц ET003224
36В / 50Гц ET003226
40В / 50Гц ET003227
48В / 50Гц ET003228
110В / 50Гц ET003229
127В / 50Гц ET003231
220В / 50Гц ET003232
230В / 50Гц ET003233
380В / 50Гц ET003234
500В / 50Гц ET003235
660В / 50Гц ET003236
РЭП34-24-10 УХЛ4 Б
12В / 50Гц
2з+4р IP00
ET003237
24В / 50Гц ET003238
110В / 50Гц ET003239
220В / 50Гц ET003240
380В / 50Гц ET003241
РЭП34-26-10 УХЛ4 Б
110В / 50Гц
2з+6р IP00
ET003242
220В / 50Гц ET003243
РЭП34-31-10 УХЛ4 Б
12В / 50Гц
3з+1р IP00
ET003244
24В / 50Гц ET003245
36В / 50Гц ET003249
40В / 50Гц ET003250
110В / 50Гц ET003252
220В / 50Гц ET003253
380В / 50Гц ET003254
400В / 50Гц ET003255
660В / 50Гц ET003256
11
Наименование Номинальное напряжение катушки
управления Uc, В
Тип доп.
контактов
Степень
защиты Артикул
РЭП34-33-10 УХЛ4 Б
24В / 50Гц
3з+3р IP00
ET003257
110В / 50Гц ET003258
220В / 50Гц ET003260
РЭП34-35-10 УХЛ4 Б
24В / 50Гц
3з+5р IP00
ET003261